
 Pagina 1 di 6 

  

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  221  del  09 / 05 /2011 
 
 
OGGETTO: procedura in economia, per l’affidamento della fornitura triennale di materiale 

diagnostico per l’Istituto di Ematologia. CIG [131253307F] 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTO  le richieste, agli atti del procedimento, del Responsabile del Laboratorio di 

Diagnostica Molecolare in ordine alla necessità di acquistare materiale diagnostico 
vario per soddisfare il fabbisogno annuale dell’Istituto di Ematologia;        

 
PRESO ATTO  che il materiale diagnostico richiesto risulta essere ormai da anni da tempo inserito 

nella normale programmazione dell’attività del laboratorio, e pertanto si è ritenuto 
opportuno, al fine di razionalizzare le procedure di acquisto, prevedere la 
possibilità di acquisirlo per tre anni oltre quello in corso, salvo eventuali modifiche 
della programmazione che potranno essere decide dalla Direzione Aziendale;           

 
VISTA la nota protocollo NP/2011/56 della Farmacia Ospedaliera, con la quale si invitava 

il Servizio scrivente a procedere alla richiesta di offerta economica alle ditte Bio-
Rad Laboratoires S.r.l., Sigma Aldrich S.r.l, Li-Starfish S.r.l., Euroclonè S.p.A., 
Voden Medical Instruments S.p.A., Temosa S.r.l. e Euroflow S.r.L.  in quanto solo 
i prodotti da loro offerti risultano in grado di garantire la perfetta riproducibiltà 
delle metodiche di diagnostica molecolare messe in essere nell’Istituto di 
Ematologia; 

 
CONSIDERATO  che ricorrendo le condizioni previste dall’art.57, comma 2 – lettera B  – del D. 

Lgs. N° 163 del 12/04/2006 – si può provvedere all’acquisto del materiale 
richiesto mediante procedura negoziata con la ditte sopraelencate; 

 
VISTA  le offerte economiche delle ditte Bio-Rad Laboratoires S.r.l., Sigma Aldrich S.r.l, 

Li-Starfish S.r.l., Euroclonè S.p.A., Voden Medical Instruments S.p.A., Temosa 
S.r.l. e Euroflow S.r.L. ed accertata la loro congruità mediante acquisizione dei 
prezzi praticati per analoghe fornitura ad altre Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere; 

 
ACCERTATO  che la spesa complessiva della fornitura in ragione annua ammonta a € € 13.312,66 

Iva inclusa; 
 

PROPONE 



 Pagina 2 di 6 

 
Di: affidare la fornitura triennale di materiale diagnostico per l’Istituto di Ematologia alle 
sottoelencate ditte:  
 

DITTA Prodotto Quantità Codice 
Prezzo  

Totale Iva  

% 2011 2012 2013 

Bio-Rad  

Laboratoires  

S.r.l 

Beta Thalassemia Short  

Program Recorder Pack  

- 500 test 

1 conf. 2700002 € 2.045,65 € 2.045,65 € 2.045,65 € 6.136,95 20 

Lyphocheck Hemoglobin  

A2  Control 

1 conf. 553 € 652.50 € 652.50 € 652.50 € 1.957,50 20 

Sigma  

Aldrich  

S.r.l, 

Acid Phosphatase,  

Leukocite (trap) kit  

1 387A-1KIT € 212,90 € 212,90 € 212,90 € 638,70 20 

Periodic Acid-Schiff kit  1 395B-1KIT € 182,80 € 182,80 € 182,80 € 548,40 20 

A-Naphthyl Acetate Esterase  

for Non & 

1 91A-1KIT € 182,70 € 182,70 € 182,70 € 548,10 20 

Iron Stain kit 1 HT20-1KIT 
€ 344,70 € 344,70 € 344,70 € 1.034,10 20 

Li-Star Fish Wak-chemie medical GMBH  

Cryosure DMSO-10x10 ml 

10 Wak 

-DMSO-10 

€ 3.312,00 € 3.312,00 € 3.312,00 € 9.936,00 20 

Euroclonè  

S.p.A. 

Terreno Medium 199 con  

Sali di Hank’s, L-glutammina 

 e sodio bicarbonate da 100 ml 

30 ECM0330D € 261,60 € 261,60 € 261,60 € 784,80 20 

Voden  

Medical  

Instruments  

S.p.A 

Global Proficiency Testing, BM 1 602 € 598,00 € 598,00 € 598,00 € 1.794,00 20 

Temosa S.r.l. Set da 75 pz. per trasferimento  

plasma con perforatore ed  

adattatore luer 

1 VMC2240 € 217,50 € 217,50 € 217,50 € 652,50 20 

Sacche trasferimento  

emocomponenti da 600 ml x 48 

1 R4R2021 € 139,20 € 139,20 € 139,20 € 417,60 20 

Euroflow S.r.L Servizio EQA CD34 + Stemm  

Cell Quantitation Scheme 

1 EQA 04 € 2.802,00 € 2.942,00 € 3.089,00 € 8.833,00 20 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

 

        Estensore f.to Dott. Mario Fois 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 



 Pagina 3 di 6 

 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno nove del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: procedura in economia, per 

l’affidamento della fornitura triennale di materiale diagnostico per l’Istituto 
di Ematologia; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
 
 
Di: affidare la fornitura triennale di materiale diagnostico per l’Istituto di Ematologia alle 
sottoelencate ditte:  



 Pagina 4 di 6 

 
 

DITTA Prodotto Quantità Codice 
Prezzo  

Totale Iva  

% 2011 2012 2013 

Bio-Rad  

Laboratoires  

S.r.l 

Beta Thalassemia Short  

Program Recorder Pack  

- 500 test 

1 conf. 2700002 € 2.045,65 € 2.045,65 € 2.045,65 € 6.136,95 20 

Lyphocheck Hemoglobin  

A2  Control 

1 conf. 553 € 652.50 € 652.50 € 652.50 € 1.957,50 20 

Sigma  

Aldrich  

S.r.l, 

Acid Phosphatase,  

Leukocite (trap) kit  

1 387A-1KIT € 212,90 € 212,90 € 212,90 € 638,70 20 

Periodic Acid-Schiff kit  1 395B-1KIT € 182,80 € 182,80 € 182,80 € 548,40 20 

A-Naphthyl Acetate Esterase  

for Non & 

1 91A-1KIT € 182,70 € 182,70 € 182,70 € 548,10 20 

Iron Stain kit 1 HT20-1KIT 
€ 344,70 € 344,70 € 344,70 € 1.034,10 20 

Li-Star Fish Wak-chemie medical GMBH  

Cryosure DMSO-10x10 ml 

10 Wak 

-DMSO-10 

€ 3.312,00 € 3.312,00 € 3.312,00 € 9.936,00 20 

Euroclonè  

S.p.A. 

Terreno Medium 199 con  

Sali di Hank’s, L-glutammina 

 e sodio bicarbonate da 100 ml 

30 ECM0330D € 261,60 € 261,60 € 261,60 € 784,80 20 

Voden  

Medical  

Instruments  

S.p.A 

Global Proficiency Testing, BM 1 602 € 598,00 € 598,00 € 598,00 € 1.794,00 20 

Temosa S.r.l. Set da 75 pz. per trasferimento  

plasma con perforatore ed  

adattatore luer 

1 VMC2240 € 217,50 € 217,50 € 217,50 € 652,50 20 

Sacche trasferimento  

emocomponenti da 600 ml x 48 

1 R4R2021 € 139,20 € 139,20 € 139,20 € 417,60 20 

Euroflow S.r.L Servizio EQA CD34 + Stemm  

Cell Quantitation Scheme 

1 EQA 04 € 2.802,00 € 2.942,00 € 3.089,00 € 8.833,00 20 

 
 

Di dare atto che la spesa complessiva per 3 anni è pari a € 39.937,98 Iva inclusa e dovrà essere imputata 
contabilmente: 

 
� per un importo pari a € 8.875,11 Iva inclusa sul conto di costo 0501010601 “Acquisti di materiali 

diagnostici e prodotti chimici” dell’ esercizio economico 2011; 
 

� per un importo pari a € 13.312,66 Iva inclusa sul conto di costo 0501010601 “Acquisti di materiali 
diagnostici e prodotti chimici” dell’ esercizio economico 2012; 

 
� per un importo pari a € 13.312,66 Iva inclusa sul conto di costo 0501010601 “Acquisti di materiali 

diagnostici e prodotti chimici” dell’ esercizio economico 2013; 
 

� per un importo pari a  € 4.437,55 Iva inclusa sul conto di costo 0501010601 “Acquisti di materiali 
diagnostici e prodotti chimici” dell’ esercizio economico 2014; 

 
 
 
 
 
 
Di incaricare il Servizio Farmacia alla adozione degli atti per la formalizzazione degli affidamenti e alla 
emissione dei relativi ordini alle ditte affidatarie; 



 Pagina 5 di 6 

 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE SANITARIO  f.to (Dott. Stefano S. Rovasio) ________________________________________________ 
 



 Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 09.05.2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Sassari, 05/05/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


